Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1371/2022

Ilustríssimo Senhor,

Venho, cordialmente, por meio deste Ofício, solicitar
a vossa senhoria que viabilize junto ao Departamento de Trânsito a
instalação de sinalização de trânsito na Rua Guararema no Bairro Vila
Nova.

A sinalização de trânsito informa e orienta os
usuários das vias. O respeito à sinalização garante um trânsito mais
organizado e seguro para pedestres e condutores de veículos por meio da
instalação correta de placas, inscrições de solo, sinais luminosos entre outros
recursos.

Vale destacar que o Código de Trânsito Brasileiro
(CTB), em seu artigo 21, III, determina que a responsabilidade por
“implantar, manter e operar o sistema de sinalização, os dispositivos e os
equipamentos de controle viário” competem ao órgão executivo de trânsito
do município.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
ROBSON GRANDE MIELCZAREK
MD. Diretor do Departamento de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 24/05/2022 - 13:32 6791/2022/arb

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 592Z0Y434E592HC5
		2022-05-25T11:03:02-0300